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Rozvoj služeb eGovernmentu
----------------------------------------------------------------------

Development of eGovernment services

Souhrn

Bakalářská práce se zabývá analýzou eGovernmentu, který má za úkol zvýšit

efektivitu státní správy prostřednictvím její elektronizace. Jeho cílem je usnadnit občanům

a firmám vzájemnou komunikaci se státními úřady. V teoretické části práce nejdříve

charakterizuje eGovernment. Představuje symboly eGON a Klaudie, které reprezentují

projekty eGovernmentu v České republice. Hlavní část rozebírá nejdůležitější projekty,

které občané již využívají. Postupně jsou představeny projekty Czech POINT, datové

schránky, základní registry, komunikační infrastruktura veřejné správy a elektronický

podpis. Dále jsou vysvětleny bezpečnostní prvky elektronické komunikace. V závěrečné

části jsou charakterizovány elektronické volby a jejich rozdělení.

Praktická část se zaměřuje na problematiku elektronických voleb. Nejprve jsou

rozebrány zkušenosti se zaváděním eVoleb v zahraničí. Následuje analýza stavu v České

republice a návrh možné podoby internetového hlasování po vzoru Estonska. Ve výsledku

práce je pak provedeno zhodnocení současného a možného budoucího stavu

elektronického hlasování.

Summary

Bachelor thesis deals with the analysis of eGovernment, which aims to increase

government efficiency through its computerization. The aim of eGovernment is to facilitate

citizens and businesses mutual communication with state authorities. The theoretical part

characterizes eGovernment.The thesis represents symbols eGON and Claudia, representing

eGovernment projects in the Czech Republic. The main part analyzes the most important

projects that people already use. Gradually presents projects Czech POINT, data boxes,

base registers, communications infrastructure of public administration and electronic

signature. The following explains the safety features of electronic communication.

In the final section outlines the electronic elections and their dividing.
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The practical part focuses purely on the issue of electronic elections. The earliest

work analyzes the experience with the introduction of e-voting abroad. Following analysis

of the situation in the Czech Republic and the thesis proposes a possible form of Internet

voting on the model of Estonia. As a result, the thesis evaluates current and possible future

state of electronic voting.

Klí čová slova: eGovernment, elektronizace, veřejná správa, Czech POINT,

datová schránka, elektronický podpis, šifrování, elektronické volby, internetové hlasování

Keywords: eGovernment, computerization, public administration, Czech POINT,

data box, electronic signature, encryption, electronic voting, Internet voting
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1 Úvod

Informační a komunikační technologie jsou dnes běžnou součástí každodenního

života. Díky svému dynamickému rozvoji se dostaly do všech oblastní vyspělé společnosti.

Umožňují jednoduchou komunikaci, zjednodušují práci, šetří náš čas i peníze. Jejich vliv

na život lidí narostl do té míry, že je dnešní společnost nazývána informační společností.

Informace patří v současnosti k nejcennějším komoditám. Na jejich jednoduchém

šíření se výraznou měrou podílí internet. To je celosvětový systém navzájem propojených

počítačových sítí, ve kterých mezi sebou počítače komunikují pomocí rodiny protokolů

TCP/IP. Byl vyvinut v 60. letech minulého století v armádní instituci Advanced Research

Project Agency v USA. Rozmachu se však dočkal až počátkem 90. let. V té době začíná

výrazně pronikat do domácností i podniků. Dnes se stává počítač a připojení k internetu

stává běžným standardem domácností. Ve většině případů má dnes každý své zařízení

umožňující využívat internet, ať se jedná o osobní počítač, notebook, moderní mobilní

telefony či jiná vyspělá zařízení.

Jedním ze základních předpokladů pro správné fungování informačních systémů

je schopnost uživatelů tyto systémy používat. Počítačová gramotnost je naštěstí dnes

ve vyspělém světě je považována za jednu ze základních dovedností.

Rozvoj informačních a komunikačních technologií postupně zasáhl i do veřejné

správy. V souvislosti s tímto rozvojem se objevil pojem eGovernment. Ten lze

charakterizovat jako elektronizaci veřejné správy. Smyslem eGovernmentu je umožnit

snadnou a bezpečnou komunikaci mezi občanem a úřady státní správy. Dále by měl zajistit

zvýšení efektivity a transparentnosti veřejné správy. Cílem je tak ušetřit občanům čas,

zajistit jim dostatečný komfort a značně uspořit finanční prostředky. Pomáhá naplňovat

vizi, že veřejná správa je primárně pojata jako služba občanům.

Se zaváděním eGovernmentu se vyskytují nemalé problémy. Prvním logickým

argumentem proti zavádění eGovernmentuje finanční nákladnost, zejména při

implementaci nových informačních systémů. Oproti soukromé sféře má veřejná správa

tu nevýhodu, že pro její postupy je vyžadován legislativní rámec a proces elektronizace

je tak mnohem zdlouhavější. Důležitou roli zaujímají také zaměstnanci veřejné správy,

kteří se s novými systémy musí ztotožnit a naplno využívat jejich možnosti.
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Význam eGovernmentu v České republice vzrostl zejména v posledních deseti

letech. K jeho rozvoji v České republice nemalou měrou přispěla strategie Evropské unie,

která projekty eGovernmentu podporuje prostřednictvím operačních programů a pomáhá

tak s nákladným financováním.

S vývojem informační gramotnosti postupně stoupají nároky občanů vůči

elektronizaci veřejné správy. Část z nich by ráda zavedla i elektronické volby, přesněji

možnost elektronického hlasování. To se rozděluje na dva typy. Nevzdálené elektronické

hlasování je takové, při kterém se volič musí dostavit do volební místnosti a tam odevzdat

hlas elektronicky prostřednictvím terminálu. Zajímavější je ovšem vzdálené elektronické

hlasování. To umožňuje hlasovat odkudkoliv, kde to technologie dovolí, například

z počítače z domova. Česká republika má tu výhodu, že může čerpat ze zkušenosti jiných

států, které už zkušenosti s elektronickým hlasováním mají.
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2 Cíl práce a metodika

Bakalářská práce se zaměřuje na přehled eGovernmentu v České republice

se zaměřením na elektronické volby.

Hlavním cílem práce je charakterizovat současný stav rozvoje a využití služeb

eGovernmentu. Dílčím cílem pak je charakteristika některých konkrétních služeb

a projektů, které jsou v České republice nyní k dispozici. Vlastní práce si klade za cíl

analyzovat stav eGovernmentu ve světě z pohledu elektronických voleb. Na ní navazuje

poslední z cílů, kterým je návrh na využití elektronických voleb v České republice a jeho

zhodnocení.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část se věnuje přehledu řešené

problematiky. Druhá část je zaměřena na problematiku elektronických voleb.

Metodika první části je založena na studiu a analýze odborných informačních

zdrojů, které se oblasti eGovernmentu věnují. Při studiu byly využity zdroje v tištěné

i elektronické podobě. Nejprve se práce zabývá vymezení pojmu eGovernment a popisuje

jeho vývoj v České republice až do současnosti. Další část se věnuje české legislativě

v souvislosti s projekty eGovermentu. Dále představuje dva symboly českého eGoverment,

kterými jsou eGON a Klaudie. Postupně objasňuje pojmy Czech POINT, datová schránka,

základní registry, komunikační infrastruktura veřejné správy a elektronický podpis.

Ke znázornění využití těchto projektů jsou využity statistická data, která jsou zpracovány

ve formě grafů a tabulek. Dále se práce zabývá bezpečnostními prvky elektronické

komunikace. V závěrečné části je charakterizována problematika elektronických voleb

a jejich rozdělení.

Vlastní řešení je založeno na analýze podobných projektů v zahraničí, sběru

informací o proveditelnosti v České republice a zhodnocení získaných podkladů.

Práce uvádí zkušenosti několika států s tímto projektem. V další části je obsažen návrh

na zavedení elektronických voleb v České republice a zhodnocení tohoto návrhu pomocí

SWOT analýzy.

Na základě syntézy teoretických poznatků a zjištěných výsledků v analytické části

práce budou přehledně formulovány závěry bakalářské práce.
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3 Přehled řešené problematiky

3.1 Definice a principy eGovernmentu

eGovernment se v České republice vyskytuje již více než deset let. Přesto se stále

vyskytuje značná množina lidí, kteří si pod tímto pojmem nedovedou nic představit.

Počátky eGovernmentu se datují k roku 1999 ve Velké Británii, odkud se postupně

začal rozšiřovat do dalších států vyspělého světa.

Anglický výraz eGovernment je zkratkou slov electronic government, což lze

přeložit jako elektronické vládnutí. Výraz eGovernment však byl přejat do všech ostatních

jazyků a je používán jak v odborných kruzích, tak i v běžné řeči.


[…]


důležitých kritérií.
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Na základě získaných údajů, které byly v této bakalářské práci představeny, byla

vytvořena stručná SWOT analýza, která by měla pomoci k prezentaci silných a slabých

stránek, příležitostí i hrozeb, které by mohlo zavedení internetového hlasování přinést.

Silné stránky

� Rychlost zpracování výsledků

� Přesnost zpracování výsledků

� Eliminace neplatných hlasů

� Fungující základní registry

� Možnost opakování volby

� Zvýšení komfortu pro voliče

� Mobilita voličů

Slabé stránky

� Počáteční finanční náklady

� Náklady pro voliče

� Malá vybavenost voličů elektronickým

občanským průkazem s čipem

� Legislativa

� Omezená zpětná kontrola hlasování

Příležitosti

� Zvýšení volební účasti

� Finanční úspory

� Možnost větší participace voličů

na správě země

� Modernizace státní správy

� Zvýšení počítačové gramotnosti

Hrozby

� Závislost na bezchybném systému

� Zabezpečení systému

� Zabezpečení autentizace voliče

� Ovlivňování voličů

� Nedostatečná počítačová gramotnost

voličů

� Digitální propast

� Nedůvěra v informační systémy

� Lehkovážnost volby

Smutnou skutečností je fakt, že politické strany, které mají na českém politickém

spektru významnější roli, se nejen eVolbami, ale ani samotným eGovernmentem

v podstatě nezabývají. Pro volby do Poslanecké sněmovny v roce 2013 nebyl rozvoj

eGovernmentu významným bodem žádného z nabízených volebních programů.

O elektronických volbách se některé strany okrajově zmiňují, pro jiné strany nebylo toto

téma dostatečně zajímavé na to, aby se jím vůbec zabývaly.
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S přihlédnutím k současnému stavu na politické scéně a k náladě ve společnosti,

nelze v nejbližších letech počítat se zavedením elektronických voleb do českého právního

řádu. V budoucnu však lze očekávat, že se o jejich zavedení bude znovu jednat.

V tom případě je velkou výhodou, že se naše republika může inspirovat úspěšnými

projekty ze zahraničí a poučit se z chyb těch méně úspěšných.

53

6 Závěr
Bakalářská práce se zaměřila na problematiku elektronických voleb. Tento projekt

je pro nás zatím znám pouze ze zahraničí, proto se práce zaměřuje na analýzu možností

zavedení eVoleb v České republice.

Před analýzou stavu v České republice byly shrnuty zkušenosti ze států, které mají

nebo měly eVolby ve svém právním řádu již zakotveny. Ze států, které mají

s elektronickými volbami pozitivní zkušenosti, jsou uvedeny Estonsko a Švýcarsko.

Estonsko je velmocí z pohledu eGovernmentu a jeho obyvatelé mají vysokou

počítačovou gramotnost, která umožňuje velké využití moderních technologií.

Každý občan Estonska vlastní elektronický občanský průkaz, který umožňuje

jednoznačnou identifikaci. Systém je založen na komunikaci mezi volební aplikací

na straně voliče a centrálním systémem, který je tvořen třemi oddělenými servery

pro zpracování hlasů a registry voličů a kandidátů. Zabezpečení anonymity je založeno

na principu vnitřní a vnější obálky, z nichž každá využívá šifrování pomocí veřejného

a privátního klíče. Internetové hlasování v Estonsku úspěšně funguje od roku 2005.

Možnost volit přes internet využívá v současné době zhruba čtvrtina zúčastněných voličů.

Ve Švýcarsku, které je známe velkou participací občanů na správě země,

se zavádění internetového hlasování rozvíjelo postupně od menších správních celků,

jako jsou obce a kantony, až po celou konfederaci. Z tohoto důvodu jsou mezi volebními

systémy jednotlivých kantonů menší rozdíly.

Většina projektů internetového hlasování byla však z různých důvodů zastavena.

V USA bylo několik pokusů o zavedení internetového hlasování, kdy nejznámější byl

systém SERVE pro volby 2004, zastaven na základě analýzy bezpečnostních analytiků.

V Německu ústavní soud označil v roce 2009 elektronické volby za protiústavní.

Bezpečnostní problémy zapříčinily zrušení voleb také v Nizozemí, kde protesty proti

eVolbám iniciovala skupina počítačových expertů. Ve Skotsku či Francii nebyly některé

hlasy dokonce započítány, ztratily se nebo je nebylo možné dešifrovat.

I přes výše zmíněné problémy lze očekávat, že se v budoucnu budou opakovat

pokusy o zavedení elektronických voleb. Práce se zabývá otázkami, kterými je třeba

se zabývat před spuštěním samotných eVoleb.
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Rozhodujícím faktorem pro spuštění eVoleb je politická vůle. Ta se musí projevit

v legislativě, která by zavedení nového systému umožňovala, a také při hledání prostředků

na vyšší počáteční náklady.

Samotný informační systém eVoleb by musel zajistit rovné volební právo, tajnost

volby, kontrolu oprávněnost voliče, bezchybné sčítání hlasů s možností kontroly,

bezpečnost systému proti vnějším i vnitřním zásahům a jednoduché ovládání systému.

Zajištění těchto základních požadavků je klíčem k možnosti spuštění projektu

elektronických voleb v České republice. Architektura systému by se měla inspirovat

fungujícím modelem z Estonska, která zajišťuje bezpečné zpracování hlasů s částečnou

možností jejich kontroly.

Elektronické volby by přinesly zejména zvýšený komfort pro voliče, od kterého

se očekává zvýšení volební účasti. Na druhé straně by jejich zavedení doprovázely hrozby

ze strany bezpečnosti a jejich potenciál by tak nemusel být naplněn.

V nejbližší době se zavedení internetového hlasování v České republice

nepředpokládá. V budoucnu je však možno čerpat inspiraci z úspěšných projektů

v zahraničí a posunout tak eGovernment v České republice na vyšší úroveň.
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