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Název práce Rozvoj služeb eGovernmentu

Student Antonín Černý

Vedoucí práce Ing. Jan Jarolímek, Ph.D.

Oponent Ing. Alexandr Vasilenko

Formulace cílů práce a metodika zpracování A B C D

Práce s daty a informacemi A B C D

Celkový postup řešení A B C D

Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) A B C D

Práce s odbornou literaturou (citace, norma) A B C D

Úroveň jazykového zpracování A B C D

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem A B C D

Formální zpracování – celkový dojem A B C D

Splnění cílů práce, závěry práce a jejich formulace A B C D

Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce A B C D

Celkové hodnocení práce známkou 2

Hodnocení: 1 = nejlepší
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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Formální dojem kazí absence formátování textu (zarovnání do bloku, členění odstavců, a další).

Obsah v kapitole 3 je zpracován smenší péčí než kapitola 4 a kapitola 5. Škoda, neboť hodnocenímožnosti zavedení
eVolby je velmi pěkné a ideový návhr možného řešení je zpracován také pečlivě.

Práci hodnotím jako velmi dobrou

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. 1) V kapitole 4.2.1 je uvedena cena za první konání eVoleb. Z té jde odvodit částka pro další volby – chybí
srovnání s cenou ”klasického” celorepublikového hlasování – jaké jsou náklady (kvaliökovaně odhadnuto) na
pořádání voleb do PS PČR?

2) Je možné používat systém pro elektronické hlasování i pro dílčí volby (referenda, ...) nebo je vázán pouze
na celostátní hlasování?
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